
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO TERME 
PROVINCIA DI PADOVA 

O 

DETERMINAZIONE 
 

Copia 
 
 
 

SETTORE: IV SETTORE POLIZIA LOCALE 
SERVIZIO: PL - Protezione Civile 
 

 
 

DETERMINA N°  799 del 26/08/2024 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ATTREZZATURA VARIA IN 
DOTAZIONE AL GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE (CIG: 
B2D33C552E) 

 
 
 
 

Addì, 26/08/2024 
 

Settore: 
 IV SETTORE POLIZIA LOCALE 

AUFIERO FRANCESCA 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATE:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.04.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario triennio 2023-2025 – approvazione”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 28.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione PEG finanziario in termini di competenza per il triennio 2023/2025 e di 
cassa per l’esercizio finanziario 2023”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
piano integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025”, comprensivo del Piano triennale 
prevenzione corruzione e del Piano della performance 2023/2025; 

- la delibera di C.C. n. 44 del 30.07.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per la scelta del 
contraente negli affidamenti di lavori, servizi e forniture ex art.36, comma 2 lettera a) e b) del D.Lgs. 
50/2016”; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con atto del Consiglio Comunale n. 67 in 
data 10.11.2009” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di G.C. n. 80 del 28/04/2022 di approvazione del Piano Triennale 2022/2024 per la 
prevenzione della corruzione (PTPC); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 12 novembre 2019 con la quale è stato approvato 
il “Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in vigore a decorrere dal 
17.09.2019”; 

- l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 Regolamento recante il Codice di 
Comportamento dei Dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 si dà atto 
dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del medesimo decreto per cui, 
relativamente al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile unico del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 28.12.2021 con la quale è stato adottato il nuovo 
“Codice di comportamento dei dipendenti”, aggiornato alle nuove Linee Guida di cui alla delibera 
ANAC n. 177/2020, pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

- la deliberazione di G.C. n. 244 del 10.12.2019 di approvazione del Piano Triennale delle Azioni 
Positive triennio 2020-2022 ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 198/2006 Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna”; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa per la revisione di alcune 
attrezzature/DPI in dotazione al Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, si rende necessario indicare:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il fine di dotare i Volontari del Gruppo 

Comunale di Protezione Civile di attrezzature conformi alle normative vigenti in materia;  
- l’oggetto del contratto è la revisione di alcune attrezzature (imbracature, fettucce, carrucole, 

connettori, ecc.);  
- la stipulazione del contratto avverrà secondo gli usi del commercio; 

VISTO che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 211,06 IVA inclusa, trattandosi di servizi e forniture rientra nei limiti previsti dall’art. 
50 del D. Lgs. n. 36/2023 risulta rientrare nella possibilità di procedere all’affidamento diretto dello stesso, 
ponendo come criterio di selezione il minor prezzo di cui all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 
RICHIAMATE le norme vigenti di cui al D.L. n. 52/2012, come convertito con L. n. 94/2012, e al D.L. n. 
95/2012, come convertito con L. n. 135/2012, in materia di razionalizzazione della spesa;  
VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE la spesa è necessaria al fine di garantire la piena operatività dei Volontari in 
situazioni di servizio/emergenze;  
VISTI: 

- gli articoli da 183 a 185, nonché l'articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", disciplinanti il procedimento di spesa e le regole 
procedurali per l'assunzione degli impegni e per l'effettuazione delle spese; 

- gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle 
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

- l’atto di proroga al 31.12.2024 dell’incarico di Comandante di Polizia Locale prot.n. 48532 in data 
29.12.2023; 

DATO ATTO: 
- che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2000 

n. 136 e s.m., il codice C.I.G. B2D33C552E; 
- il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 
- sono stati assolti gli obblighi di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente provvedimento 

non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al soggetto che lo sottoscrive; 
PRECISATO che l’esecutività del presente provvedimento è condizionata al rilascio del visto di regolarità 
contabile; 
ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/29023, per le ragioni esplicitate in 

preambolo, il servizio di revisione delle seguenti attrezzature: 
a. Imbracatura Avao Bod Fasct; 
b. Grillon da 20 mt; 
c. Glrillon da 2 mt; 
d. Fettuccia anneau misure miste; 
e. Carrucola Fixe; 
f. Connettori varie misure; 

all’operatore economico Iper Vede di Frizzarin Marcello & C. S.n.C. con sede in via Roma n. 1/E – 
Albignasego C.F./P.I.: 02420940286 per un importo totale pari ad € 173,00 IVA esclusa; 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 211,06 = IVA inclusa al capitolo di spesa 1938 “Spese 
manutenzione mezzi Protezione Civile” del bilancio 2024-2026 esercizio finanziario 2024; 

4. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5. di precisare che: 
- per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 

contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

- l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 
6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione. 

6. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo: 
- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto alle condizioni e con le 
procedure di cui all’art. 119 del citato decreto; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

7. di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è di dotare i Volontari del Gruppo Comunale 

Protezione Civile di attrezzatura a norma e perfettamente funzionante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- oggetto del contratto è la revisione di alcune attrezzature (imbracature, fettucce, carrucole, 
connettori, ecc.);  

- il valore economico del servizio è pari ad € 173,00 Iva esclusa; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio. 
8. di dare atto: 

- che per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Veneto 
(Tribunale Amministrativo Regionale Fondamenta Trapolin, 2277, 30121 Venezia (VE), entro i 
termini previsti dalla normativa vigente; 

- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B2D33C552E; 
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

10. di liquidare le somme sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e del 
DPCM 28/12/2011; 

11. di dare atto che: 
- in relazione alla presente procedura, nessun soggetto coinvolto ha comunicato di trovarsi in una 

situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse; 
- con il presente provvedimento viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto la 

Dott.ssa Francesca Aufiero che possiede i requisiti previsti dall’ “Allegato I.2 - Attività del 
RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti; 

- ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora in seguito ai controlli effettuati d’ufficio 
dall’Ente emergesse la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva presentata 
dalla ditta aggiudicataria questa decadrà da ogni beneficio conseguente l’adozione del presente 
provvedimento; 

- che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
pagamenti della pubblica amministrazione; 

- il presente provvedimento dirigenziale diventerà efficace dalla data dell'apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 

12. che si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 art. 23 e s.m.i., riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed alla pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32 della L. n. 192/2012; 

13. che si provvederà, inoltre, agli adempimenti di cui all’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x477eb19576db5475:0x5a8a2a22ef5e456e?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


